- 1 -

校发〔2021〕223 号

关于印发《

》的通知

各院、部、处（室、馆、中心）、直属单位：

为进一步加强我校本科生考试管理，严肃考试纪律，规范考

场秩序，学校修订了《中央财经大学本科生考试考场规则》，现

予以印发，请遵照执行。

                                  中央财经大学

                             2021 年 12 月 24 日

- 2 -

中央财经大学本科生考试考场规则

第一条 为进一步加强我校本科生（包括留学生）考试管理，

严肃考试纪律，规范考场秩序，特制定本规则。

第二条 考生必须凭中央财经大学学生证或校园卡（证件上

面的照片和个人信息要清晰）在考试前 10 分钟进入规定考场并

按指定座位入座，考生入座后将证件放在桌面左上角，以便监考

人员核对。无证件者不允许参加考试，如证件遗失应提前补办。

监考人员对不服从安排的考生不予发放试卷。

第三条 考生只准携带钢笔、签字笔、圆珠笔、铅笔、橡皮

等必要的文具进入座位参加考试（除非任课教师另有规定），如

携带有其他物品（包括书包、教材、笔记、空白纸张、手机等电

子设备）均须放在监考人员指定的位置，不得带入座位，手机等

电子设备必须关机。

第四条 考生答题必须用蓝（黑）色字迹钢笔、签字笔或圆

珠笔书写，涂写答题卡须使用 2B 铅笔，字迹应工整、清楚。

第五条 考生要自觉维护考场纪律，在考场内保持安静，不

得喧哗，考试过程中不允许交头接耳、左顾右盼、互打暗号、偷

看他人试卷或默许他人偷看自己试卷，未经监考人员允许，不得

互相传、接物品或交换试卷、答题纸、草稿纸等考试相关资料。

第六条 考生迟到 30 分钟不得进入考场，考试开始 30 分钟

后方可交卷。考生若提前交卷，应举手示意，交卷后不得在考场

- 3 -

逗留、大声喧哗。考生在交卷前一律不得离开考场，否则按交卷

处理。特殊情况必须离开考场的，须征得监考人员同意，在《中

央财经大学考场情况登记表》中签字登记，并应有监考人员随行。

第七条 考试结束铃响，考生应立即停止答卷，将试卷翻放

于桌上，在座位上等待监考人员收完试卷并清点完毕后方可离开

考场。考生不得拖延交卷，不得私自将试卷、答题卡、答题纸、

草稿纸带出考场，否则该门课程按旷考论。

第八条 考生须严格遵守考场规则，听从监考人员的指令，

不允许以任何形式违反考试纪律，一经发现，立即终止考试。该

门课程成绩记 0分。

第九条 考生有下列情形之一，学校给予警告处分：未按考

场指定位置就座的，且经监考人员提醒后，拒绝改正的；不听从

监考人员指令的；未经允许携带有关书籍、笔记等资料，或者草

稿纸、答题纸，或者计算器、电子辞典等辅助器具，或者手机等

通讯工具，至发卷时仍未按要求放到指定位置的。

考生有下列情形之一，学校给予严重警告处分：到规定时间

拒绝交卷，经监考老师反复提醒，仍拒不交卷的。

考生有下列情形之一，学校给予记过处分：闭卷考试开始后，

被发现在课桌、座位、身上等处有书籍、笔记、纸条或者文字等

与考试内容相关资料的，或手机等通讯工具存有与考试内容相关

资料的；偷看他人试卷，或者默许他人偷看自己的试卷的；考试

过程中未经许可传、接物品或者交换试卷、答卷、草稿纸及其他

- 4 -

与考试相关资料的；考试过程中交头接耳或者互打暗号传接有关

考试信息的；考试过程中利用暂时离开考场的机会在考场外查看

手机或与考试内容相关的资料、与他人交流考试有关内容，或者

返回考场后被发现携带手机等通讯工具或与考试内容相关的资

料的；将试卷、答卷私自带出考场、或者交卷后有违反考试纪律

行为的。

考生有下列情形之一，学校给予留校察看处分：在考试过程

中，拿取他人试卷抄袭的；考试结束后，阅卷教师发现同一考场

上出现雷同答卷的。

考生有下列情形之一，学校给予开除学籍处分：代替他人或

者让他人代替自己参加考试、组织作弊、使用通讯设备作弊或其

他器材作弊、向他人出售考试试题或答案牟取利益，以及其他严

重作弊或扰乱考试秩序行为的。

其他经考试组织部门和工作人员所认定的考试违纪行为，视

情节轻重，给予相应的纪律处分。

考试违纪处分详见《中央财经大学学生违纪处分管理规定》

（校发〔2021〕124 号）。

第十条 本规则由教务处负责解释。

第十一条 本办法自发文之日起施行。《中央财经大学本科生

考试考场规则》（校发〔2017〕180 号）同时废止。

学校办公室                             2021 年 12 月 24 日印发